Российская Федерация

Администрация муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

«____»___________2017 года							№ _____

г. Краснокаменск

Об установлении зоны с особыми условиями использования

В целях обеспечения безопасных условий эксплуатации и исключения возможности повреждения линий электропередачи и иных объектов электросетевого хозяйства, в соответствии со ст.56 Земельного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков,  расположенных в границах таких зон», Правилами землепользования и застройки сельских поселений муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, утвержденными Решением Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальсого края от 16 июня 2017 года № 57, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, Администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить охранную зону с особыми условиями использования территории объектам электросетевого хозяйства:
1.1.воздушная линия электропередач 6 киловольт к складам взрывчатых веществ, в пределах границ муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на земельном участке с кадастровым номером квартала  75:09:310102, - 10 метров от крайних проводов со всех сторон на высоту, соответствующую высоте опор линии электропередачи;
1.2. воздушная линия электропередач 6 киловольт (Подстанция «Аргунь» -подстанция №95), в пределах границ муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на земельном участке с кадастровыми номерами кварталов 75:09:120101, 75:09:350103, - 10 метров от крайних проводов со всех сторон на высоту, соответствующую высоте опор линии электропередачи;
1.3. линия электропередач 35 киловольт ( ВЛ 35-01,02), в пределах границ муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на земельном участке с кадастровыми номерами кварталов 75:09:230101, 75:09:240101, 75:09:240102 - 15 метров от крайних проводов со всех сторон на высоту, соответствующую высоте опор линии электропередачи;
1.4. здание закрытого разделительного устройства 6 киловольт (Аргунь) , в пределах границ муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на земельном участке с кадастровым номером квартала 75:09:350103 -  вокруг здания- в виде части поверхности участка земли и воздушного пространства (на высоту, соответствующую высоте наивысшей точки здания), ограниченной вертикальными плоскостями, отстоящими от всех сторон ограждения здания по периметру на расстоянии 10 м.
	2. В пределах охранной зоны запрещается :
	2.1. осуществлять любые действия, которые могут нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том числе привести к их повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение экологического ущерба и возникновение пожаров, в том числе:
	2.1.1. набрасывать на провода и опоры воздушных линий электропередачи посторонние предметы, а также подниматься на опоры воздушных линий электропередачи;
	2.1.2. размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах созданных в соответствии с требованиями нормативно – технических документов проходов и подъездов для доступа к объектам электросетевого хозяйства, а также проводить любые работы и возводить сооружения, которые могут препятствовать доступу к объектам электросетевого хозяйства, без создания необходимых для такого доступа проходов и подъездов;
	2.1.3. находиться в пределах огороженной территории и помещениях распределительных устройств и подстанций, открывать двери и люки распределительных устройств и подстанций, производить переключения и подключения в электрических сетях (указанное требование не распространяется на работников, занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ), разводить огонь в пределах охранных зон вводных и распределительных устройств, подстанций, воздушных линий электропередачи, а также в охранных зонах кабельных линий электропередачи;
	2.1.4. размещать свалки;
	2.1.5. производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5 тонн, производить сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче – смазочных материалов (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи);
	2.1.6. складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче – смазочных, материалов;
	2.1.7. размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);
	2.1.18. использовать (запускать) любые летательные аппараты, в том числе воздушных змеев, спортивные модели летательных аппаратов ( в охранных зонах воздушных линий электропередачи);
	2.2. без письменного решения о согласовании сетевых организаций юридическим и физическим лицам:
	2.2.1. строительство, капитальный ремонт, реконструкция или снос зданий и сооружений;
	2.2.2. горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с временным затоплением земель;
	2.2.3. посадка и вырубка деревьев и кустарников;
	2.2.4. дноуглубительные, землечерпальные и погрузо – разгрузочные работы, добыча рыбы, других водных животных и растений придонными орудиями лова, устройство водопоев, колка и заготовка льда (в охранных зонах подводных кабельных линий электропередачи);
	2.2.5. проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от поверхности дороги более 4,5 метра (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);
	2.2.6. земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых землях на глубине более 0,45 метра), а также планировки грунта (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи);
	2.2.7. полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может составить свыше 3 метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);
	2.2.8. полевые сельскохозяйственные работы с применением сельскохозяйственных машин и оборудования высотой более 4 метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи) или полевые сельскохозяйственные работы, связанные со вспашкой земли (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи);
	2.2.9. размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, садовые, огородные и дачные земельные участки, объекты садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений, объекты жилищного строительства, в том числе индивидуального (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);
	2.2.10. складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче – смазочных, материалов;
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном веб-сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края: www:adminkr.ru и вступает в силу после дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края - председателя Комитета экономического и территориального развития Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края С.Н. Колпакова.

Глава муниципального района					Г.Н.Колов